191 BF 3755, siehe auch SCHALLER, Kanzlei 1 S. 267 Nr. 28; HARTMANN, Urkunden S. 135. 
192 Von ZINSMAIER (BZ S. 280) als Fälschung ("angebliches Original") eingestuft. 
193 ASSANDRIA, Libro rosso S. 202-206. 
194 ASSANDRIA, Libro rosso S. 205f., hier S. 206. 
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• 1254 März 6, Balette (Actum in Matera): Presens scriptum per manus Leonardum 

notarium nostrum fidelem et fidelem nostrum scribi ad huius concessionis nostre 

memoriam et robur perpetuo valiturum et sigillo nostre maiestatis iussimus comuniri195. 

• 1254 März 27, Gravine (BZ 606 ohne Kenntnis des bei ASSANDRIA überlieferten 

Volltextes): Presens scriptum per Olricum de Capoa et fidelem nostrum scribi [et] 

maiestatis nostre sigillo iussimus comuniri196. 

Von ihrem inneren Aufbau her widersprechen alle drei oben genannten Urkunden dem 

Kanzleistil, jede beinhaltet eine Inscriptio in Verbindung mit einer künstlich vergrößerten 

Datierung, in welcher der Kanzler des Königreichs Gualterius de Ocra mit einer zwischen 

1247 und 1249 nachempfundenen Formel für die Datarsnennung — wie auch in dem vorher 

genannten BF 4596197 — genannt wird: per manum magistri G[u]alterii de Ocra protonotarii 

regie imperialis aule regni vero sicilie198 logothete. Für den Rückgriff auf eine echte Vorlage 

allerdings sprechen die Namen der Zeugen in beiden Urkunden des Jahres 1254 199.  

5.4.2.12 Nicolaus de Rocca, magister (Fa; Ka; M2-3a; im folgenden auch: 

Nicolaus de Rocca A200) 

Das Schaffen des Kanzleinotars Nicolaus de Rocca — ohne Zweifel eine der bedeutenderen 

Persönlichkeiten in der spätstaufischen Kanzlei und Schüler des Petrus de Vinea201 — ist über 

einen verhältnismäßig langen Zeitraum, nämlich von 1245 bis 1257 (1259?) sowohl durch 

195 ASSANDRIA, Libro rosso S. 202f., hier S. 203. 
196 ASSANDRIA, Libro rosso S. 204f., hier S. 205. 
197 Siehe Anm. 192; BF 4596: ...per manus Gualterii de Ocra imperialis aule prothonotarii et regni Sicilie 

logotete... 
198 ASSANDRIA, l. c. S. 203; 205 und 206. 
199 1254 Januar 28, hg. ASSANDRIA, l.c. S: 204f.: Hec omnia concedenda et confirmanda interfuerunt: 

Dominus Bertoldus marchio de Homburgo, dominus Maynfredus princ[e]ps, dominus Iohannes Maurus, 
dominus Phylipus Carrandus, dominus Risus de Barle, dominus Guillelmus de Uulturno et dominus Iacobus et 
dominus Gualterius de Ocre. Et dominus Raynaldus vicesenescalcus et dominus comes Gualterius de 
Manupellis.; 1254 März 27, hg. ASSANDRIA, l.c. S. 206 (die Unterschiede zur vorherigen Zeugenreihe sind 
fett hervorgehoben): Ad hec omnia confirmanda et concedenda interfuerunt: Dominus Bertoldus marchio de 
Omburgo et dominus Maynfredus princeps et dominus Iohannes Maurus et * dominus Gualterius de Oc(c)re et 
dominus Busarius Tautonicus (sic) et dominus comes Gualterius de Manupellis et dominus Guilielmus de 
Uulturno et dominus Risus de Barleta. Zum magister Guilelmus Vulturus, siehe NIESE, Materialien S. 405, er 
war der Vater des von König Konrad IV. zum protoiudex von Salerno berufenen Iacobus, der unter der 
Herrschaft Papst Alexanders IV. päpstlicher Protonotar des Königreiches Sizilien war (siehe CARUCCI, CD 1, 
S. 275 Nr. 152, S. 280 Nr. 157, S. 295 Nr. 166.